II. Diversum est esse, et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit.

III. Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; Est autem aliquid cum esse susceperit.

IV. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum esse potest; ipsum vero esse nihil aliquid praeter se habet admixtum.

V. Diversum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est: illic enim accidens hic substantia significatur.

VI. Omne quod est participat eo quod est esse ut sit; alio vero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero ut participet alio quolibet.

VII. Omne simplex esse suum et id quod est unum habet.

VIII. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.⁵⁷

Dichos axiomas con su estilo deliberadamente conciso y oscuro⁵⁸ son un concentrado metafísico en donde Boecio sintetiza su visión ontológica del mundo. La distinción de «esse» e «id quod est» y los demás axiomas que se siguen como una explicitación de éste, será la base de su metafísica.⁵⁹ De ahí la importancia y la necesidad de una comprensión del texto boeciano en *su contexto*, de tal manera que se pueda evidenciar después las líneas de continuidad y discontinuidad, semejanzas y diferencias en la exégesis de la síntesis Tomista:

S. Tommaso nel Comm. giovanile che fece al De Hebdomadibus (a. 1257-1258?), prese i termini nel loro significato metafisico, e partendo dalla

⁵⁶ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 38, 14.

⁵⁷ *Ibid.*, 40-42, 28-48. De los nueve axiomas, el primero es de naturaleza metodológica y el último ofrece la solución misma del problema. Así el contenido metafísico se encuentra entre los axiomas dos y ocho, por lo que se excluye de la lista el uno y el nove por no tocar directamente la temática de este estudio.

⁵⁸ «Prohinc tu ne sis obscuritatibus brevitatis adversus, quae cum sint arcani fida custodia tum id habent commodi, quod cum his solis qui digni sunt conloquuntur» (BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 38, 11-14).

⁵⁹ Cf. B. MAIOLI, *Teoriadell'essere e dell'esistente e classificazione delle scienze in Boezio*, Bulzoni, Roma, 1978, 14.

*nozione di partecipazione elaborò su queste astruse proposizioni i principi cardinali della sua metafisica, arrivando alla conclusione ultima, della distinzione reale fra essenza ed esistenza nelle creature.*⁶⁰

Desde el primer corpus de glosas de los «Opuscula Sacra», atribuido a Remigio de Auxerre,⁶¹ pasando por los numerosos comentaristas medievales⁶² se ha dado a los oscuros axiomas una serie de interpretaciones diversas.⁶³ Por otro lado, la crítica moderna en general afirma que la interpretación más correcta de las proposiciones de Boecio, sobre todo la diferencia entre «esse» e «id quod est», no se refiere a la distinción de «esse» y «essentia» que es más bien característica de la lectura tomista de las mismas hecha en clave del «esse ut actus omnium actuum».⁶⁴ Así la comprensión de los axiomas del *De Hebdomadibus* reclaman